



Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Professora Noêmia Belém, s/nº - Centro - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

(PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º: 9/2023-001-PMVN)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230524-002-PMVN

O **Município de Vigia de Nazaré /PA**, CNPJ 05.351.606/0001-95, através da **PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ/PA** denominada **ÓRGÃO GERENCIADOR**, sediada na Rua Rua Noêmia Belém, s/n, Bairro: Centro, Vigia de Nazaré -Pará, CEP 68.780-000, representada por seu titular, Exmo. Sr. Job Xavier Palheta Júnior Prefeito Municipal, brasileiro, residente e domiciliado neste município, e, considerando o julgamento da licitação na modalidade de **PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS**, sob o **Nº 9/2023-001- PMVN**, na forma ELETRONICA, **RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS** da (s) Empresa (s) indicada (s) e qualificada (s) nesta ATA, de acordo com a (s) classificação (ões) por ela (s) alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE VIGIA DE NAZARÉ-PA.**

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

2.1. Ficam registrados os preços definidos na tabela abaixo, e nele estão inclusos todas as espécies de tributos, diretos e indiretos, encargos sociais, seguros, fretes, material, mão-de-obra e quaisquer despesas inerentes ao fornecimento.

2.2. Durante a vigência da Ata, os preços registrados serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses decorrentes e devidamente comprovadas das situações previstas na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/1993 ou de redução dos preços praticados no mercado.

2.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará o (s) licitante (s) para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

2.4. O (s) licitante (s) vencedor (es) que não aceitar (em) reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

2.5. A ordem de classificação do licitante vencedor que aceitar reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

2.6. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o (s) licitante (s) vencedor (es) não puder (em) cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

I – Liberar o (s) fornecedor (es) vencedor (es) do certame do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

II - Convocar os demais licitantes para assegurar igual oportunidade de negociação.





Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Professora Noêmia Belém, s/nº - Centro - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

(PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º: 9/2023-001-PMVN)

2.7. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar contratações que deles poderão advir, facultada a realização de licitação específica ou a contratação direta para o fornecimento pretendido nas hipóteses previstas na Lei Federal nº 8.666/93, mediante fundamentação, assegurando-se ao beneficiário do registro a preferência de serviço em igualdade de condições.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS QUANTITATIVOS E LIMITES DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. Os quantitativos referente as adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

- a) **JSL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA LTDA - CNPJ Nº 37.358.317/0001-04**, sediada na AL N S 7 – Nº 35, Conj. Maguari – Coqueiro - Belém – PA, CEP: 66.823-067.

Item	Descrição	Unid.	Quant.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	Adesivo de contato uso universal, para colagem de tapeçaria de autos, guarnições de borracha, revestimentos, pisos de vinil, amianto, couro, diversos plásticos, tecidos, fibras, lã de vidro, pisos de borracha, madeira, papelão e carpetes. Embalagem em bisnaga de 75g.	UND	200	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00
12	Bastão de silicone de cola quente p/ pistola elétrica, bastão grosso. Medida aproximada 11,2mmx30cm.	PCT	400	R\$ 64,76	R\$ 25.904,00
15	Bloco Flip Chart com Serrilha . Dimensão aproximada 64x88 cm (c/ 50 folhas).	BLOCO	100	R\$ 43,95	R\$ 4.395,00
17	Borracha branca escolar, pequena. Cx c/40 unid.	CX	800	R\$ 21,13	R\$ 16.904,00
19	Caderno capa dura grande, medindo aproximadamente 200mmx275mm, apresentação brochura, com 96 folhas cx c/50 und..	CX	400	R\$ 284,00	R\$ 113.600,00
20	Caderno capa dura pequeno, apresentação brochura, 48 folhas, medindo aproximadamente 148mmX210mm. Cx C/ 48 und	CX	600	R\$ 170,00	R\$ 102.000,00
23	Calculadora de mesa, comum, contendo as funções gpm(mv/md), contendo seletor de decimais, seletor de arredondamento, correção parcial e total, inversão de sinais, com memórias, visor em lcd, com inclinação gradual, numeros grandes, com no mínimo 12.	UND	200	R\$ 38,42	R\$ 7.684,00



Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Professora Noêmia Belém, s/nº - Centro - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

(PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º: 9/2023-001-PMVN)

25	Caneta esferográfica escrita média – AZUL Traço médio, corpo transparente sextavado com protetor plástico entre a carga e o corpo da caneta, comprimento total mínimo do corpo da caneta de 13,5cm, comprimento mínimo da carga (com bico) de 11,5cm, rendimento mínimo de 2.000 (dois mil) metros de escrita. Caixa com 50 unidades.	CX	1500	R\$ 46,00	R\$ 69.000,00
26	Caneta esferográfica escrita média – PRETA Traço médio, corpo transparente sextavado com protetor plástico entre a carga e o corpo da caneta, comprimento total mínimo do corpo da caneta de 13,5cm, comprimento mínimo da carga (com bico) de 11,5cm, rendimento mínimo de 2.000 (dois mil) metros de escrita. Caixa com 50 unidades.	CX	1500	R\$ 44,33	R\$ 66.495,00
28	Caneta hidrográfica ponta fina. Estojo c/ 24 unidades c/ cores diversas.	ESTOJO	700	R\$ 44,33	R\$ 31.031,00
29	Caneta hidrográfica ponta grossa. Estojo de 24 unidades c/ cores diversas.	ESTOJO	500	R\$ 39,00	R\$ 19.500,00
30	CAPA P/ CD/DVD ENVELOPE PAPEL, c/ visor em acetato, na dimensão aproximada: 125mmx125mm, gramatura: 75g, cor preta ou branca pct. c/10	PCT	400	R\$ 3,80	R\$ 1.520,00
33	Carimbo tipo chacela, marca d' á gua de mesa, circular, com diâmetro at é 05 cm.	UND	50	R\$ 273,00	R\$ 13.650,00
35	CD-R gravavel em policarbonato, capacidade de armazenamento 700 MB/80 minutos. Pacote c/ 100 unidades.	PCT	50	R\$ 151,00	R\$ 7.550,00
36	CDR-W regravavel, capacidade 700 MB/80 minutos, velocidade 12x. Pacote c/ 50 unidades.	PCT	50	R\$ 490,00	R\$ 24.500,00
45	Cola branca em bastão, não tóxica, lavável, incolor, colagem rápida. Ideal para colar papel, cartolina e similares. CX C/12	CX	800	R\$ 18,60	R\$ 14.880,00
47	Cola branca líquida, lavável, com secagem rápida, não tóxica, não inflamável, com CRQ do químico responsável. Frasco plástico com 500 g. cx c/12 und.	CX	200	R\$ 290,00	R\$ 58.000,00
49	Cola c/ gliter colorida 25g,não tóxica, p/ fazer relevos coloridos e pintar sobre papel e cartolina c/ acabamento brilhante. Estojo de 6 unidades c/ cores diversas.	ESTOJO	1500	R\$ 17,45	R\$ 26.175,00
50	Cola colorida 25g, líquida, lavável, com secagem rápida, não tóxica, não inflamável, com CRQ do químico responsável. Estojo de 06 unidades com cores diversas.	ESTOJO	1500	R\$ 19,50	R\$ 29.250,00
51	Cola para EVA, líquida, lavável, com secagem rápida, não tóxica, não inflamável, com CRQ do químico responsável. Frasco plástico com 40 gramas. Cx c/12	CX	500	R\$ 64,90	R\$ 32.450,00
52	Cola para isopor, líquida, não lavável, não soluvel, não tóxica, não inflamável, com CRQ do químico responsável. Frasco plástico com 450 g. cx c/12	CX	150	R\$ 314,90	R\$ 47.235,00



Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Professora Noêmia Belém, s/nº - Centro - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

(PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º: 9/2023-001-PMVN)

55	Cortador de papel, tipo guilhotina facão, cortes com formato de até A3, equipamento acoplado com régua de segurança, medidas aproximadas 315x500mm.	UND	20	R\$ 719,90	R\$ 14.398,00
58	DVD-R gravável virgem 4.7 gb. Pacote c/ 100 unidades.	PCT	100	R\$ 148,80	R\$ 14.880,00
59	DVD-RW, regravável. Pacote c/ 50 unidades.	PCT	100	R\$ 329,00	R\$ 32.900,00
64	Envelope tipo saco off set branco ou amarelo, 90g, 26mmx36mm. Cx c/100 und.	CX	200	R\$ 57,00	R\$ 11.400,00
75	Estilete, corpo plástico transparente, trava de segurança, aço carbono com tratamento antiferrugem, com estrias para separação dos estágios componentes, lâminas com pontas renováveis. Medidas aproximadas: tamanho do estilete 15 cm, largura da lâmina 18 mm. Cores sortidas.	UND	1000	R\$ 13,00	R\$ 13.000,00
76	Etiqueta adesiva branca, medindo aproximadamente 215,9x279,4mm. No mínimo 30 adesivos por folha. Caixa com 100 folhas.	CX	120	R\$ 80,00	R\$ 9.600,00
80	Etiqueta para CD Ink Jet Laser, formato A\$, 115mm co 02 etiquetas por folha, caixa com 25 folhas.	UND	100	R\$ 32,00	R\$ 3.200,00
81	Etiqueta tarjada, tipo adesivo para preços nº 11. Rolo como no mínimo 1,20m.	ROLO	200	R\$ 3,29	R\$ 658,00
82	Extrator para grampo aço inox, formato espátula, medindo aproximadamente 15 cm de comprimento p/ grampos 26/6.	UND	500	R\$ 4,49	R\$ 2.245,00
85	Fio de nylon, tipo transparente, material 100 % poliamida, características adicionais para uso em bijuterias em geral. Rolo com aproximadamente 100 m.	ROLO	500	R\$ 9,00	R\$ 4.500,00
86	Fio plástico, rolo com aproximadamente 40 m.	ROLO	150	R\$ 12,75	R\$ 1.912,50
87	Fita adesiva dupla face papel medindo aproximadamente 12mmx30m. Rolo c/ 30 mtrs.	ROLO	1200	R\$ 8,59	R\$ 10.308,00
89	Fita adesiva transparente em polipropileno, medindo aproximadamente 12mmx40m. Rolo c/ 40 mtrs.	ROLO	1000	R\$ 2,18	R\$ 2.180,00
91	Fita adesiva, material polipropileno, tipo gomada, medindo aproximadamente 48mmX40m, transparente. Rolo c/ 40 mts.	ROLO	1000	R\$ 6,42	R\$ 6.420,00
95	Folhas EVA fina, cores variadas, folhas lisas c/ aproximadamente 40x48cm.	FOLHAS	3500	R\$ 5,20	R\$ 18.200,00
97	Formulário contínuo 1 via, 80 colunas, medindo 240mmx280mm, branco microserilhado. Caixa com 3000 folhas.	CX	200	R\$ 185,43	R\$ 37.086,00
99	Fragmentadora, capacidade de no mínimo 07 folhas por vez (folhas de 70g/m2), operar com nível de segurança 04 (DIN 32.757-1), mínimo de potência de motor 400 wats, voltagem 110V, volume do cesto de 25 litros, capacidade de fragmentar papeis, grampos, clips, CDs e DVDs, proteção contra explosão, curto circuito e descargas elétricas, possuir rodinhas para movimentação da máquina e manual em português.	UND	10	R\$ 500,00	R\$ 5.000,00
108	Grampo p/ grampeador galvanizado modelo 23/15. Caixa c/ 5000 unidades.	CX	300	R\$ 9,45	R\$ 2.835,00
109	Grampo p/ grampeador galvanizado modelo 23/17. Caixa com 1000 unidades.	CX	300	R\$ 8,53	R\$ 2.559,00



Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Professora Noêmia Belém, s/nº - Centro - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

(PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º: 9/2023-001-PMVN)

111	GRAMPO PARA GRAMPEADOR PROFISSIONAL N ° 106/6mm, próprio para grampeador de pressão tapeceiro, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 106/6, com 3.500 unidades.	CX	200	R\$ 16,73	R\$ 3.346,00
112	GRAMPO PARA GRAMPEADOR PROFISSIONAL N ° 108/6mm, próprio para grampeador de pressão tapeceiro, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 108/6, com 3.500 unidades.	CX	200	R\$ 19,35	R\$ 3.870,00
114	Isopor, folha fina, nº 20 mm. Pacote com no máximo 20 folhas.	PCT	150	R\$ 369,00	R\$ 55.350,00
118	Liga elástica grossa. Pacote 100g.	PCT	2000	R\$ 4,98	R\$ 9.960,00
119	Liga elástica grossa. Pacote com 1kg.	PCT	200	R\$ 50,00	R\$ 10.000,00
121	Livro Ata com 200 folhas; capa dura com lombada quadrada, cores diversas, formato aproximado 205mmx300mm.	UND	200	R\$ 31,65	R\$ 6.330,00
122	Livro Ata com 50 folhas; capa dura com lombada quadrada, cor preta.	UND	300	R\$ 14,00	R\$ 4.200,00
124	Livro movimento do caixa. Formato A4.	UND	300	R\$ 20,00	R\$ 6.000,00
126	Livro Termo de ocorrência, capa dura, medindo aproximadamente 22x33 cm, com 50 folhas.	UND	300	R\$ 21,40	R\$ 6.420,00
127	Marcador permanente para CD e DVD (plástico, acrílicos, vinil e vidros), ponta m é dia 2mm, cores diversas. Cx c/12 unid.	CX	250	R\$ 34,98	R\$ 8.745,00
128	Massa para modelar com 06 cores, material não tóxico.	CX	3000	R\$ 4,45	R\$ 13.350,00
131	Papel 40 kg, cores diversas, medindo aproximadamente 60x96 cm. Pct. c/50 fls	PCT	500	R\$ 63,80	R\$ 31.900,00
132	Papel Alçaço com pauta, resma c/ 400 flhs.	RESMA	400	R\$ 58,80	R\$ 23.520,00
133	Papel Camurça medindo aproximadamente 40x60 cm, cores variadas. Pct c/25 folhas	PCT	1000	R\$ 43,90	R\$ 43.900,00
138	Papel cartão, cor preto, medindo aproximadamente 50x66 cm. Pct c/20 fls	PCT	1000	R\$ 22,78	R\$ 22.780,00
139	Papel cartão, cor rosa, medindo aproximadamente 50x66 cm. Pct c/20 fls	PCT	1000	R\$ 22,78	R\$ 22.780,00
140	Papel cartão, cor verde, medindo aproximadamente 50x66 cm. Pct c/20 fls	PCT	1000	R\$ 22,78	R\$ 22.780,00
142	Papel casca de ovo, cor branca, tamanho A4, 180g/m2. Pacote com 50 folhas.	PCT	500	R\$ 28,00	R\$ 14.000,00
144	Papel Contacte Transparente, medindo aproximadamente 45x25 cm. Rolo c/ 25 metros.	ROLO	300	R\$ 84,00	R\$ 25.200,00
146	Papel de Presente, medindo aproximadamente 50x60 cm. Pct c/20 fls.	PCT	1000	R\$ 20,50	R\$ 20.500,00
147	Papel de Seda, medindo aproximadamente 48x6 cm, cores sortidas. Pct c/100 fls	PCT	500	R\$ 90,00	R\$ 45.000,00
148	Papel fotográfico A4, medindo 210x297 mm (embalagem com 50 folhas).	CX	300	R\$ 44,00	R\$ 13.200,00
149	Papel granito A4 90G, natural. Pacote com 100 folhas.	PCT	200	R\$ 38,00	R\$ 7.600,00
150	Papel Jornal, medindo aproximadamente 215x315mm, gramatura 48.8g.	RESMA	150	R\$ 35,00	R\$ 5.250,00
152	Papel madeira, amarelo natural, medindo aproximadamente 65x95cm. Pct c/50 fls	PCT	500	R\$ 84,19	R\$ 42.095,00



Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Professora Noêmia Belém, s/nº - Centro - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

(PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º: 9/2023-001-PMVN)

153	Papel microondulado, material celulose vegetal, gramatura 170, cores variadas, medindo aproximadamente, 80 de comprimento e 50 de largura.	FOLHAS	2000	R\$ 5,00	R\$ 10.000,00
154	Papel p/ recados s/ pauta branco (bloco de anotações). Medindo aproximadamente 76x76 mm Caixa c/ 1000 folhas.	CX	200	R\$ 110,00	R\$ 22.000,00
162	Papel sulfite ofício 2, gramatura 75g, medindo aproximadamente 216mmx330mm.	RESMA	500	R\$ 47,80	R\$ 23.900,00
164	Pasta Aba elástica ofício papel cartão. Cores variadas. Dimensão (335x235x40).	UND	5000	R\$ 43,00	R\$ 215.000,00
167	Pasta classificadora produzida em cartão kraft, com lombo regulável, com hastes em metal, com capacidade para até 500 folhas sulfite 75mg.	UND	2000	R\$ 4,61	R\$ 9.220,00
170	Pasta Fichário de 4 argolas em polipropileno, com visor, cores variadas, medindo aproximadamente 260x310x50mm.	UND	300	R\$ 19,21	R\$ 5.763,00
174	Pasta plástica, com elástico, medindo aproximadamente 185x20x250mm, transparente.	UND	2000	R\$ 4,82	R\$ 9.640,00
175	Pasta polionda medindo aproximadamente 380x276x40mm, com elástico, para armazenar documentos. Cores diversas.	UND	3000	R\$ 7,05	R\$ 21.150,00
176	Pasta polionda transparente, com elástico, medindo 2cm. Dimensões aproximadas 335x250x20.	UND	3500	R\$ 5,70	R\$ 19.950,00
180	Pasta suspensa marmorizada, em papel com plastificação, haste com ponteiros de plástico, grampos para fixação das folhas de papel também em plástico, visor de plástico transparente com etiqueta de papel. Dimensões aproximadas de 360mm x 240mm.	UND	4000	R\$ 3,50	R\$ 14.000,00
181	Percevejo latonado. Caixa c/ 100 unidades.	CX	300	R\$ 3,34	R\$ 1.002,00
182	Perfurador de papel para realizar dois furos simultâneos. Fabricado em aço, dotado de alavanca e depósito plástico para resíduos de papel. Capacidade para perfurar 100 folhas de papel 75g/m2.	UND	200	R\$ 180,00	R\$ 36.000,00
189	PINCEL DESENHO, material cabo plástico, tipo ponta redondo, material cerda pelo animal, tamanho 02, tipo artístico.	UND	500	R\$ 3,32	R\$ 1.660,00
190	PINCEL DESENHO, material cabo plástico, tipo ponta redondo, material cerda pelo animal, tamanho 03, tipo artístico.	UND	500	R\$ 5,60	R\$ 2.800,00
191	PINCEL DESENHO, material cabo plástico, tipo ponta redondo, material cerda pelo animal, tamanho 08.	UND	500	R\$ 6,50	R\$ 3.250,00
192	PINCEL DESENHO, material cabo plástico, tipo ponta redondo, material cerda pelo animal, tamanho 10.	UND	500	R\$ 7,50	R\$ 3.750,00
194	Pincel marca texto amarelo, com ponta macia e tinta fluorescente p/ destacar texto. Cx c/12 unid	CX	4000	R\$ 17,47	R\$ 69.880,00
195	Pincel marcador para quadro branco, ponta redonda, média, recarregável na cor vermelha. Cx c/12 unid	CX	2000	R\$ 58,75	R\$ 117.500,00
196	Pincel marcador para quadro branco, ponta redonda, média, recarregável na cor azul. Cx c/12 unid	CX	2000	R\$ 58,81	R\$ 117.620,00



Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Professora Noêmia Belém, s/nº - Centro - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

(PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º: 9/2023-001-PMVN)

198	Pistola de Cola quente para bastão de cola fino de 110v/220v, 10 W.	UND	400	R\$ 31,69	R\$ 12.676,00
200	Porta carimbo em acrílico c/ 06 lugares.	UND	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00
202	Quadro branco, medindo 2,00x1,20m.	UND	450	R\$ 227,00	R\$ 102.150,00
212	Régua em poliestireno, medindo 30 cm cristal.	UND	1000	R\$ 4,40	R\$ 4.400,00
214	Saco Plástico A4 4 furos. Caixa 500 unidades.	CX	70	R\$ 35,01	R\$ 2.450,70
215	Suporte para fita adesiva grande.	UND	60	R\$ 38,64	R\$ 2.318,40
219	Tesoura p/ picotar 8 1/2", cabo em polipropileno, utilizada em tecido e papel.	UND	400	R\$ 17,00	R\$ 6.800,00
220	Tesoura pequena, material aço inoxidável, material cabo plástico, comprimento com aproximadamente 11, características adicionais sem ponta.	UND	1000	R\$ 9,56	R\$ 9.560,00
222	Tinta guache, 15 ml, não tóxica, solúvel em água. Para pintura c/ pincel em papel, papel carta, cartolina. Estojo c/ 06 unidades em cores diversas.	ESTOJO	3500	R\$ 7,07	R\$ 24.745,00
223	Tinta para almofada de carimbo, frasco com 42 ml. Cor azul.	UND	500	R\$ 11,20	R\$ 5.600,00

b) **B J SOUSA SILVA EIRELI - CNPJ nº 39.781.991/0001-22**, sediada na Avenida Santa Maria, 1141, Centro Santa Maria do Pará, PA, CEP 68738000

Item	Descrição	Unid.	Quant.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ABRAÇADEIRAS, tipo lacres de plástico, modelo dupla trava, injetado em nylon ou polipropileno, tipo espinha de peixe, travas nas duas faces do rabicho. Tamanho 25 cm. Pct. c/100	PCT	300	R\$ 18,90	R\$ 5.670,00
3	Agenda semanal Ano xxxx. Formato 20,3 cm 27,5 cm.	UND	100	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
5	Alfinete de segurança nº 01, aço niquelado. Caixa com 100 unidades.	CX	200	R\$ 15,90	R\$ 3.180,00
6	Alfinete de segurança nº 03, aço niquelado. Caixa com 100 unidades	CX	200	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
10	Arquivo morto em plástico, ofício, medindo aproximadamente 350x130x245mm. Cores diversas. Pct c/10 unid.	PCT	350	R\$ 74,00	R\$ 25.900,00
11	Bastão de silicone de cola quente p/ pistola elétrica, bastão fino. Medida aproximada 7,5mmx30cm.	PCT	400	R\$ 63,90	R\$ 25.560,00
14	Bloco de recado auto adesivo tipo post-it. Bloco com 400 folhas.	BLOCO	200	R\$ 44,00	R\$ 8.800,00
18	Caderno 1/4 desenho c/ espiral, c/ aproximadamente 96 folhas. Cx c/60 unid.	CX	350	R\$ 400,00	R\$ 140.000,00
21	Caderno capa dura, 15 matérias, c/ aproximadamente 300 folhas pautadas, espiral, cx c/12 unid	CX	1500	R\$ 288,83	R\$ 433.245,00
22	Caixa p/ correspondência tripla articulável em acrílico, com antiderrapante, cores diversas. Medindo aproximadamente 266mmx366mmx178mm.	UND	200	R\$ 60,00	R\$ 12.000,00
24	Caneta corretiva, corpo inteiriço, fabricado em plástico resistente, carga e tampa conectadas ao corpo por encaixa cx c/12	CX	150	R\$ 94,00	R\$ 14.100,00



Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Professora Noêmia Belém, s/nº - Centro - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

(PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º: 9/2023-001-PMVN)

	unid,				
27	Caneta esferográfica escrita média – VERMELHA Traço médio, corpo transparente sextavado com protetor plástico entre a carga e o corpo da caneta, comprimento total mínimo do corpo da caneta de 13,5cm, comprimento mínimo da carga (com bico) de 11,5cm, rendimento mínimo de 2.000 (dois mil) metros de escrita. Caixa com 50 unidades.	CX	1000	R\$ 45,00	R\$ 45.000,00
34	Cartolina 140g, medindo aproximadamente 500x660mm, cores variadas. Pct c/100	PCT	800	R\$ 116,00	R\$ 92.800,00
38	Clip niquelado 2/0. Caixa c/ 100 unidades.	CX	3500	R\$ 3,15	R\$ 11.025,00
39	Clip niquelado 6/0. Caixa c/ 50 unidades.	CX	2000	R\$ 3,70	R\$ 7.400,00
40	Clip niquelado 8/0. Caixa c/ 25 unidades.	CX	1000	R\$ 3,70	R\$ 3.700,00
41	Clip niquelado nº 1/0. Caixa c/ 100 unidades.	CX	1500	R\$ 3,15	R\$ 4.725,00
42	Clip niquelado nº 3/0. Caixa c/ 50 unidades.	CX	1500	R\$ 3,80	R\$ 5.700,00
43	Clip niquelado nº 4/0. Caixa c/ 50 unidades.	CX	3500	R\$ 3,70	R\$ 12.950,00
44	Clip transado galvanizado nº 2. Caixa com 50 unidades.	CX	400	R\$ 3,70	R\$ 1.480,00
48	Cola branca líquida, lavável, com secagem rápida, não tóxica, não inflamável, com CRQ do químico responsável. Frasco plástico com 90g. Cx c/12 und.	CX	800	R\$ 33,00	R\$ 26.400,00
53	Cola para isopor, líquida, não lavável, não solúvel, não tóxica, não inflamável, com CRQ do químico responsável. Frasco plástico com 40 gramas. Cx c/12	CX	800	R\$ 41,00	R\$ 32.800,00
54	Corretivo líquido a base de água, sem odor, não tóxico, com aplicador tipo pincel. Frasco com 18 ml. Vcx c/12	CX	200	R\$ 27,00	R\$ 5.400,00
56	Crachá transparente c/ presilha fixa, formato 7x10cm, abertura lateral de 7 cm. Pct. c/10 unid.	PCT	500	R\$ 27,00	R\$ 13.500,00
57	Dicionário escolar com a nova ortografia da língua portuguesa, contendo mais de 4000 verbetes e locuções.	UND	500	R\$ 55,00	R\$ 27.500,00
60	Envelope A4, branco ou amarelo 24x34cm. Cx c/500 und.	CX	200	R\$ 388,88	R\$ 77.776,00
61	Envelope carta, 80g / m2, medindo aproximadamente 11mmx16mm, cores diversas. Cx c/100 und.	CX	500	R\$ 55,00	R\$ 27.500,00
62	Envelope comercial Carta, sem CEP, 11mmx16mm. Cx c/250 und.	CX	200	R\$ 80,00	R\$ 16.000,00
65	Envelope tipo saco, branco ou amarelo, 90g, 18x24. pct c/100 unid.	PCT	200	R\$ 60,00	R\$ 12.000,00
67	Espiral plástico preto fabricado em PVC semi rígido, diâmetro de 7mm para encadernar aproximadamente 25 folhas, com comprimento de 33 cn. Utilizado em encadernação de diversos fins.	UND	3000	R\$ 0,50	R\$ 1.500,00
68	Espiral plástico preto fabricado em PVC semi-rígido, através de extrusão em monofilamento, diâmetro de 25mm. Utilizado em encadernação de diversos fins.	UND	3000	R\$ 1,00	R\$ 3.000,00
69	Espiral plástico preto fabricado em PVC semi-rígido, através de extrusão em monofilamento, diâmetro de 50mm. Utilizado em encadernação de diversos fins.	UND	3000	R\$ 1,50	R\$ 4.500,00
70	Espiral plástico preto fabricado em PVC semi-rígido, diâmetro de 12mm para encadernar aproximadamente 70 folhas, com comprimento de 33 cm. Utilizado em encadernação de diversos fins.	UND	3000	R\$ 0,90	R\$ 2.700,00



Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Professora Noêmia Belém, s/nº - Centro - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

(PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º: 9/2023-001-PMVN)

71	Espiral plástico preto fabricado em PVC semi-rígido, diâmetro de 14mm para encadernar aproximadamente 85 folhas, com comprimento de 33 cm. Utilizado em encadernação de diversos fins.	UND	3000	R\$ 1,00	R\$ 3.000,00
72	Espiral plástico preto fabricado em PVC semi-rígido, diâmetro de 16mm para encadernar aproximadamente 100 folhas, com comprimento de 33 cm. Utilizado em encadernação de diversos fins.	UND	2000	R\$ 1,00	R\$ 2.000,00
73	Espiral plástico preto fabricado em PVC semi-rígido, diâmetro de 9mm para encadernar aproximadamente 50 folhas, com comprimento de 33 cm. Utilizado em encadernação de diversos fins.	UND	2000	R\$ 0,70	R\$ 1.400,00
78	Etiqueta branca auto-adesiva multi-uso. Embalagem com 25 folhas com 01 etiquetas branca/folha. Tamanho aproximado da etiqueta 288,5 x 200 mm. Caixa com 100 folhas.	CX	100	R\$ 190,00	R\$ 19.000,00
79	Etiqueta branca auto-adesiva multi-uso. Embalagem com 25 folhas com 04 etiquetas branca/folha. Tamanho aproximado da etiqueta 138,11x106,36mm. Caixa com 100 folhas.	CX	100	R\$ 110,00	R\$ 11.000,00
83	Extrator para grampo em metal tipo piranha revestido com plástico. Remove grampos nº 10, 24/6 e 26/6.	UND	200	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00
84	Fio barbante cru, 4/12, cor natural. Rolo c/ aproximadamente 80m.	ROLO	1200	R\$ 7,00	R\$ 8.400,00
88	Fita adesiva transparente de polipropileno para empacotamento e uso geral, com adesivo a base de resina/borracha com dimensões de 45mmx50mm	ROLO	1000	R\$ 7,00	R\$ 7.000,00
90	Fita adesiva transparente, tamanho 19mmx50m.	ROLO	1000	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00
92	Fita adesiva, material polipropileno, tipo gomada, medindo aproximadamente 50mmx 50m, cor marron. Rolo c/ 50 mtrs.	ROLO	800	R\$ 7,50	R\$ 6.000,00
98	Formulário contínuo 2 vias, 80 colunas, medindo 240mmx280mm, branco microserilhado. Caixa com 1500 folhas.	CX	100	R\$ 400,00	R\$ 40.000,00
100	Giz de cera, para desenho em papel, cores mistas, tipo longo, no formato redondo, medindo aproximadamente 11x100mm(diam. X compr.), composição básica de ceras e pigmentos orgânicos, produto atóxico, antialérgico. Caixa com 12 unidades de palitos.	CX	3000	R\$ 7,50	R\$ 22.500,00
105	GRAMPEADOR PROFISSIONAL, tratamento superficial niquelado, material metal, Tipo mesa, capacidade para 240 folhas, aplicação papel.	UND	30	R\$ 370,00	R\$ 11.100,00
113	Isopor, folha fina, nº 15 mm. Pacote com no máximo 20 folhas.	PCT	300	R\$ 150,00	R\$ 45.000,00
120	Livro Ata com 100 folhas; capa dura com lombada quadrada, cor preta, formato aproximado 205mmx300mm.	UND	500	R\$ 17,00	R\$ 8.500,00
123	Livro de ponto 1/4, com aproximadamente 160 folhas, formato aproximado 154mmx216mm, capa em papelão.	UND	300	R\$ 30,00	R\$ 9.000,00
130	Papel cartão fosco, cores variadas, medindo aproximadamente 48x66cm. Pct c/20 fls	PCT	1500	R\$ 32,00	R\$ 48.000,00
134	Papel Carmen, medindo aproximadamente 48x66 cm. Cores variadas. Pct c/20 fls	PCT	1000	R\$ 90,00	R\$ 90.000,00
135	Papel cartão, cor Azul, medindo aproximadamente 50x66	PCT	1000	R\$ 27,00	R\$ 27.000,00



Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Professora Noêmia Belém, s/nº - Centro - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

(PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º: 9/2023-001-PMVN)

	cm. Pct c/20 fls				
136	Papel cartão, cor Branco, medindo aproximadamente 50x66 cm. Pct c/20 fls	PCT	1000	R\$ 27,00	R\$ 27.000,00
137	Papel cartão, cor marron, medindo aproximadamente 50x66 cm. Pct c/20 fls.	PCT	1000	R\$ 27,00	R\$ 27.000,00
141	Papel cartão, cor vermelho, medindo aproximadamente 50x66 cm. Pct c/20 fls	PCT	1000	R\$ 31,00	R\$ 31.000,00
143	Papel Celofone medindo aproximadamente 70x80cm, cores variadas. Pct c/50 fls	PCT	700	R\$ 80,00	R\$ 56.000,00
145	Papel Crepom, medindo aproximadamente 48x2cm, cores variadas. Pct c/10 fls	PCT	4000	R\$ 19,00	R\$ 76.000,00
151	Papel Laminado, cores variadas, medindo aproximadamente 60 x 48 cm. Pct c/50 fls	PCT	500	R\$ 80,00	R\$ 40.000,00
155	Papel para recados s/ pauta branco bloco de anotações) medidndo aprox. 70mmx70mm, caixa com 1000 folhas.	CX	150	R\$ 120,00	R\$ 18.000,00
163	Papel Verge, medindo aproximadamente 210x297 cm. Cores variadas. Pacote com 50 folhas.	PCT	200	R\$ 17,00	R\$ 3.400,00
168	Pasta classificadora produzida em cartolina plastificada lisa, cores variadas, com lombo regulável, com hastes plásticas, com capacidade para até 500 folhas sulfite 75mg.	UND	1500	R\$ 7,95	R\$ 11.925,00
173	Pasta plastica Grampo Trilho, cor branca transparente, Formato Oficio - 240mm X 340mm.	UND	5000	R\$ 2,10	R\$ 10.500,00
177	Pasta sanfonada A4 em polipropileno, com elástico, medindo aproximadamente 330x25x240mm, com no minimo 36 divisórias.	UND	300	R\$ 99,00	R\$ 29.700,00
178	Pasta simples de papelão tamanho A4 com elástico, cores diversas.	UND	5000	R\$ 2,82	R\$ 14.100,00
179	Pasta simples de plástico medindo aproximadamente 380x276x40mm, com elástico, para armazenar documentos. Cores diversas.	UND	4000	R\$ 8,00	R\$ 32.000,00
183	Perfurador de papel para realizar dois furos simult â neos. Fabricado em aço, dotado de alavanca e depósito plástico para resíduos de papel. Capacidade para perfurar até 25 folhas de papel 75g/m².	UND	300	R\$ 80,00	R\$ 24.000,00
193	PINCEL DESENHO, material cabo plástico, tipo ponta redondo, material cerda pelo animal, tamanho 18.	UND	500	R\$ 7,33	R\$ 3.665,00
197	Pincel marcador para quadro branco, ponta redonda, média, recarregável na cor preta. Cx c/12 und	CX	2000	R\$ 79,99	R\$ 159.980,00
199	Pistola de Cola quente para bastão de cola grosso de 110v/220v.	UND	300	R\$ 60,99	R\$ 18.297,00
204	Quadro magnetico, branco, moldura em aluminio, medindo 1,20mx2,00m, contendo suporte para caneta e apagador.	UND	200	R\$ 650,00	R\$ 130.000,00
211	Régua em poliestireno, medindo 20 cm cristal.	UND	500	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
213	Régua em poliestireno, medindo 50 cm cristal.	UND	300	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
221	Tinta especial para carimbo e Auto- entitado com no mínimo 30 ml, cor preto.	UND	400	R\$ 10,00	R\$ 4.000,00
224	Tinta para almofada de carimbo , frasco com 42 ml. Cor preta.	UND	500	R\$ 16,00	R\$ 8.000,00
225	Tnta peça com 50 mts cores variadas	PÇ	150	R\$ 190,00	R\$ 28.500,00



Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Professora Noêmia Belém, s/nº - Centro - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

(PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º: 9/2023-001-PMVN)

c) PONTO DA SAUDE PRODUTOS HOSPITALARES, EQUIPAMENTOS E MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI, CNPJ: 17.557.433/0001-45, sediada na Avenida Maracanã, 25, Altos Conj. Presidente Médice I, Marambaia, Belém/ PA, CEP 66.620-260

Item	Descrição	Unid.	Quant.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
4	Alfinete coloridos , tipo aço galvanizado, com características adicionais com cabeça plástica colorida , tipo para mapa e marcações diversas, diâmetro da cabeça 5mm, com comprimento total de 8mm. Caixa com 50 unidades.	CX	300	R\$ 4,78	R\$ 1.434,00
7	Almofada para carimbo com tampa plástica nº 3, medindo aproximadamente 80x120mm. Cor preta/azul, esponja absorvente revestida de tecido, não contendo álcool. Embalagem individual acondicionados em caixa.	UND	400	R\$ 6,13	R\$ 2.452,00
8	Apagador para quadro branco, formato anatômico, corpo plástico preto, feltro especial substituível. Cx c/12	CX	350	R\$ 62,90	R\$ 22.015,00
9	Apontador de lápis, material plástico, tipo escolar, cores variadas, tamanho médio, quantidade de furos 01, características adicionais com depósito. Cx c/48 und.	CX	400	R\$ 83,27	R\$ 33.308,00
13	Bateria Alcalina 9V.	UND	250	R\$ 16,60	R\$ 4.150,00
16	Borracha bicolor. cx c/40 unid.	CX	900	R\$ 25,04	R\$ 22.536,00
31	Capa para encadernação (polipropileno), cor preta, formato A-4. pct c/100 unid.	PCT	350	R\$ 55,72	R\$ 19.502,00
32	Capa para encadernação (polipropileno), cor transparente, formato A-4. pct. c/100 unid.	PCT	350	R\$ 59,00	R\$ 20.650,00
37	Clip de aço galvanizado nº 0. Caixa com 100 unidades.	CX	1500	R\$ 2,90	R\$ 4.350,00
46	Cola branca líquida , com 40 g, p/colar papel, couro e tecido, não tóxica e à base d'agua. Cx c/12 und	CX	800	R\$ 2,90	R\$ 2.320,00
63	Envelope saco off set branco ou amarelo 90g, 20mmx28mm. Cx c/250	CX	200	R\$ 70,00	R\$ 14.000,00
66	Envelope, medindo aproximadamente 25x35 cm, cor branco ou amarela. Cx c/100 unid.	CX	200	R\$ 59,70	R\$ 11.940,00
74	Estilete, corpo plástico transparente, trava de segurança, aço carbono com tratamento antiferrugem, com estrias para separação dos estágios componentes, lâminas com pontas renováveis. Medidas aproximadas: tamanho do estilete 13,2 cm, largura da lâmina 9mm. Cores sortidas.	UND	1500	R\$ 7,00	R\$ 10.500,00
77	Etiqueta branca auto-adesiva multi-uso. Embalagem com 10 folhas com 10 etiquetas branca/folha. Tamanho aproximado da etiqueta 101,6 X 50,8mm. Caixa com 100 folhas.	CX	150	R\$ 64,00	R\$ 9.600,00
93	Fita crepe medindo aproximadamente 18mmx50m. Rolo c/ 50 mtrs.	ROLO	700	R\$ 6,00	R\$ 4.200,00



Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Professora Noêmia Belém, s/nº - Centro - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

(PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º: 9/2023-001-PMVN)

94	Fita crepe medindo aproximadamente 25mmx50m. Rolo c/ 50 mtrs.	ROLO	600	R\$ 7,20	R\$ 4.320,00
96	Formulário contínuo 3 vias, 80 colunas, medindo 240mmx280mm, branco microserilhado. Caixa com 1800 folhas.	CX	50	R\$ 400,00	R\$ 20.000,00
101	Grafite para lapiseira nº 0.9mm. Estojos translúcidos em cores diversas, com tampa exclusiva flip top com dosador da mina. Estojo com 12 grafites.	ESTOJO	300	R\$ 14,99	R\$ 4.497,00
102	Grampeador para grampo 23/13, com corpo fabricado em aço, cor preta. Depósito de grampos dotado de sistema de mola de aço em espiral com ação por compressão. Base dotada de peça antiderrapante em plástico ou borracha. Capacidade de grampear até 100 folhas de papel.	UND	100	R\$ 114,84	R\$ 11.484,00
103	Grampeador para grampo 26/6, com corpo fabricado em aço, cor preta. Depósito de grampos dotado de sistema de mola de aço em espiral com ação por compressão. Base dotada de peça antiderrapante em plástico ou borracha. Capacidade de grampear at é 20 folhas de papel 75g/m2.	UND	300	R\$ 16,08	R\$ 4.824,00
104	GRAMPEADOR PROFISSIONAL PARA TAPECEIRO, tipo pressão, ideal para fixação de materiais em madeira, tecidos, plásticos, papel entre outros, para grampos 106/6 e 108/6.	UND	50	R\$ 219,00	R\$ 10.950,00
106	Grampo p/ grampeador galvanizado modelo 26/6. Caixa c/ 5000 unidades.	CX	1500	R\$ 6,71	R\$ 10.065,00
107	Grampo p/ grampeador galvanizado modelo 23/13. Caixa c/ 5000 unidades.	CX	500	R\$ 31,80	R\$ 15.900,00
110	Grampo p/ pasta tipo trilho 80mm, fabricado em aço. Capacidade mínima de 200 folhas. Caixa c/ 50 unidades.	CX	500	R\$ 17,05	R\$ 8.525,00
115	Lápis de cor grande, fabricado em madeira, com corpo cilíndrico ou sextavado, medindo aproximadamente 12x12, com a marca do fabricante impresso, material não atóxico. Caixa com 12 unidades c/ cores diversas.	CX	2500	R\$ 15,00	R\$ 37.500,00
116	Lápis nº 2, fabricado em madeira, com corpo cilíndrico ou sextavado, com marca do fabricante impressa (embalagem com 144 unidades)	CX	500	R\$ 75,28	R\$ 37.640,00
117	LAPISEIRA, tipo grafite 0,9 mm, borracha na ponta, com tampa e refil, corpo em cores variadas.	UND	500	R\$ 6,49	R\$ 3.245,00
125	Livro protocolo de correspondência 1/4, com 100 folhas.	UND	500	R\$ 13,50	R\$ 6.750,00
129	Organizador p/ escritório em acrílico. Ideal para lápis/clips/lembretes.	UND	120	R\$ 14,26	R\$ 1.711,20
160	Papel sulfite A4, branco, 75g/m2, medindo 210mmx297mm. Pacote com 100 folhas.	PCT	1500	R\$ 9,57	R\$ 14.355,00
161	Papel sulfite A4, verde, 75g/m2, medindo 210mmx297mm. Pacote com 100 folhas.	PCT	1500	R\$ 9,47	R\$ 14.205,00



Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Professora Noêmia Belém, s/nº - Centro - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

(PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º: 9/2023-001-PMVN)

165	Pasta AZ, ofício lombo largo, em papelão laminado rígido; cor preto e branco rajado. Grampo de fixação do papel em aço, com acionamento por alavanca, dotado de mola de pressão em aço. Trava de contenção do papel em plástico. Dimensões aproximadas de 275mmx360mm.	UND	2000	R\$ 17,90	R\$ 35.800,00
166	Pasta catálogo c/ capa revestida em plástico preto, cotendo 100 envelopes, medindo aproximadamente 243x333mm.	UND	350	R\$ 42,75	R\$ 14.962,50
169	Pasta em formato L, formato A4 220X310mm, transparente, fosca.	UND	300	R\$ 1,40	R\$ 420,00
171	Pasta plástica escolar ofício, com elástico, medindo aproximadamente 245x18x335mm, cor fumê.	UND	10000	R\$ 4,48	R\$ 44.800,00
172	Pasta plástica escolar, com elástico, medindo aproximadamente 245x40x335mm, transparente.	UND	5000	R\$ 15,78	R\$ 78.900,00
184	Pilha alcalina AAA, cartela com 2 unidades.	CARTELA	200	R\$ 8,55	R\$ 1.710,00
185	Pincel Atômico recarregável, preto. Cx c/12 und	CX	800	R\$ 50,28	R\$ 40.224,00
186	Pincel Atômico recarregável, verde. Cx c/12 und	CX	500	R\$ 50,37	R\$ 25.185,00
187	Pincel Atômico recarregável, vermelho. Cx c/12 und	CX	800	R\$ 50,28	R\$ 40.224,00
188	Pincel Atômico, recarregável, azul. Cx c/12 und	CX	1000	R\$ 50,28	R\$ 50.280,00
201	Prancheta poliestireno ofício, cristal ou fumê.	UND	200	R\$ 21,00	R\$ 4.200,00
203	Quadro de aviso em feltro, moldura em alumínio, medindo 1,20mx 0,90m.	UND	300	R\$ 159,33	R\$ 47.799,00
205	Reabastecedor de pincel para quadro branco, cor azul, com no mínimo 20 ml. Cx c/12 und	CX	300	R\$ 63,84	R\$ 19.152,00
206	Reabastecedor de pincel para quadro branco, cor preto, com no mínimo 20 ml. Cx c/12 und	CX	300	R\$ 60,98	R\$ 18.294,00
207	Reabastecedor de pincel para quadro branco, cor vermelho, com no mínimo 20 ml. Cx c/12 und	CX	300	R\$ 60,98	R\$ 18.294,00
208	Reabastecedor p/ pincel atômico, cor azul, c/ 20 ml. Cx c/12 und	CX	200	R\$ 76,18	R\$ 15.236,00
209	Reabastecedor p/ pincel atômico, cor preto, c/ 20 ml. Cx c/12 und	CX	200	R\$ 74,51	R\$ 14.902,00
210	Reabastecedor p/ pincel atômico, cor vermelho, c/ 20 ml. Cx c/12 und	CX	200	R\$ 75,10	R\$ 15.020,00
216	Tesoura escolar, cabo em resina termoplástica, lâmina em inox fixada por parafuso.	UND	4000	R\$ 3,22	R\$ 12.880,00
217	Tesoura grande, material aço inoxidável, comprimento com aproximadamente 17,5, características adicionais cabo anatômico.	UND	400	R\$ 9,08	R\$ 3.632,00
218	Tesoura média, material aço inoxidável, comprimento com aproximadamente 15, características adicionais cabo anatômico.	UND	500	R\$ 7,66	R\$ 3.830,00

d) **R DA SILVA CORDEIRO JUNIOR LTDA, CNPJ nº 37.475.036/0001-31**, sediada na Tv. Generalissimo Deodoro, 719, Centro Vigia, PA, CEP 68780000

Item	Descrição	Unid.	Quant.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
------	-----------	-------	--------	-------------	-------------





Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Professora Noêmia Belém, s/nº - Centro - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

(PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º: 9/2023-001-PMVN)

156	Papel sulfite A4, alcalino, 75g/m2, medindo 210mmx297mm. Pacote c/500 folhas	CX	2000	R\$ 254,00	R\$ 508.000,00
157	Papel sulfite A4, amarelo, 75g/m2, medindo 210mmx297mm. Pacote com 100 folhas.	PCT	1500	R\$ 13,00	R\$ 19.500,00
158	Papel sulfite A4, azul, 75g/m2, medindo 210mmx297mm. Pacote com 100 folhas.	PCT	1500	R\$ 13,00	R\$ 19.500,00
159	Papel sulfite A4, bege, 75g/m2, medindo 210mmx297mm. Pacote com 100 folhas.	PCT	1500	R\$ 13,00	R\$ 19.500,00

CLÁUSULA QUARTA – DA ALTERAÇÃO DO PREÇO PRATICADO NO MERCADO E DO REEQUILÍBRIO DA EQUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

4.1. Quando, por motivo superveniente, o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado pelo mercado, o órgão gerenciador deverá:

- Convocar o contratado visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;
- Frustrada a negociação, liberar o contratado do compromisso assumido;
- Convocar os demais classificados para conceder igual oportunidade de negociação.

4.2. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o classificado, mediante oferta de justificativas comprovadas, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- Liberar o contratado do compromisso assumido, sem aplicação de sanção administrativa, desde que as justificativas sejam motivadamente aceitas e o requerimento ocorra antes da emissão de ordem de fornecimento;
- Convocar os demais contratados para conceder igual oportunidade de negociação.

4.3. Não logrando êxito nas negociações, o órgão gerenciador deve proceder à revogação da Ata de Registro de Preços e à adoção de medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

4.4. Em caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira, será adotado o critério de revisão, como forma de restabelecer as condições originalmente pactuadas.

4.5. A revisão poderá ocorrer a qualquer tempo da vigência da Ata, desde que a parte interessada comprove a ocorrência de fato imprevisível, superveniente à formalização da proposta, que importe, diretamente, em majoração de seus encargos.

4.5.1. Em caso de revisão, a alteração do preço ajustado, além de obedecer aos requisitos referidos no item anterior, deverá ocorrer de forma proporcional à modificação dos encargos, comprovada minuciosamente por meio de memória de cálculo a ser apresentada pela parte interessada.

4.5.2. Dentre os fatos ensejadores da revisão, não se incluem aqueles eventos dotados de previsibilidade, cujo caráter possibilite à parte interessada a sua aferição ao tempo da formulação/aceitação da proposta, bem como aqueles decorrentes exclusivamente da variação inflacionária, uma vez que inseridos, estes últimos, na hipótese de reajustamento, modalidade que não será admitida neste registro de preços, posto que a sua vigência não supere o prazo de um ano.

4.5.3. Não será concedida a revisão quando:

- Ausente a elevação de encargos alegada pela parte interessada;
- O evento imputado como causa de desequilíbrio houver ocorrido antes da formulação da proposta definitiva ou após a finalização da vigência da Ata;
- Ausente o nexo de causalidade entre o evento ocorrido e a majoração dos encargos atribuídos



Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Professora Noêmia Belém, s/nº - Centro - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

(PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º: 9/2023-001-PMVN)

à parte interessada;

d) A parte interessada houver incorrido em culpa pela majoração de seus próprios encargos, incluindo-se, nesse âmbito, a previsibilidade da ocorrência do evento.

CLÁUSULA QUINTA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS poderá ser cancelada pela Administração:

5.1.1. Automaticamente:

- a) Por decurso de prazo de vigência.
- b) Quando não restarem outros licitantes registrados.
- c) Quando caracterizado o interesse público.

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1. O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, podendo, durante esse período, ser firmado contrato/empenho para aquisição dos itens registrados em ata.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA ALTERAÇÃO DO PREÇO PRATICADO NO MERCADO E DO REEQUILÍBRIO DA EQUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

7.1. Quando, por motivo superveniente, o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado pelo mercado, o órgão gerenciador deverá:

- a) Convocar o contratado visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;
- b) Frustrada a negociação, liberar o contratado do compromisso assumido;
- c) Convocar os demais classificados para conceder igual oportunidade de negociação.

7.2. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o classificado, mediante oferta de justificativas comprovadas, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- a) Liberar o contratado do compromisso assumido, sem aplicação de sanção administrativa, desde que as justificativas sejam motivadamente aceitas e o requerimento ocorra antes da emissão de ordem de fornecimento;
- b) Convocar os demais contratados para conceder igual oportunidade de negociação.

7.3. Não logrando êxito nas negociações, o órgão gerenciador deve proceder à revogação da Ata de Registro de Preços e à adoção de medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.4. Em caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira, será adotado o critério de revisão, como forma de restabelecer as condições originalmente pactuadas.

7.5. A revisão poderá ocorrer a qualquer tempo da vigência da Ata, desde que a parte interessada comprove a ocorrência de fato imprevisível, superveniente à formalização da proposta, que importe, diretamente, em majoração de seus encargos.

7.5.1. Em caso de revisão, a alteração do preço ajustado, além de obedecer aos requisitos referidos no item anterior, deverá ocorrer de forma proporcional à modificação dos encargos, comprovada minuciosamente por meio de memória de cálculo a ser apresentada pela parte interessada.

7.5.2. Dentre os fatos ensejadores da revisão, não se incluem aqueles eventos dotados de previsibilidade, cujo caráter possibilite à parte interessada a sua aferição ao tempo da formulação/aceitação da proposta, bem como aqueles decorrentes exclusivamente da variação inflacionária, uma vez que inseridos, estes últimos, na hipótese de reajustamento, modalidade que não



Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Professora Noêmia Belém, s/nº - Centro - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

(PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º: 9/2023-001-PMVN)

será admitida neste registro de preços, posto que a sua vigência não supere o prazo de um ano.

7.5.3. Não será concedida a revisão quando:

- a) Ausente a elevação de encargos alegada pela parte interessada;
- b) O evento imputado como causa de desequilíbrio houver ocorrido antes da formulação da proposta definitiva ou após a finalização da vigência da Ata;
- c) Ausente o nexo de causalidade entre o evento ocorrido e a majoração dos encargos atribuídos à parte interessada;
- d) A parte interessada houver incorrido em culpa pela majoração de seus próprios encargos, incluindo-se, nesse âmbito, a previsibilidade da ocorrência do evento.

CLÁUSULA OITAVA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, podendo, durante esse período, ser firmado contrato/empenho para aquisição dos itens registrados em ata.

CLÁUSULA NONA- DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS DO FORNECEDOR

9.1. O Órgão Gerenciador promoverá o cancelamento do registro do licitante vencedor quando couber o disposto no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, tendo a seguinte regra:

I - Descumprir as condições da ata de registro de preços, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

IV - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

9.2. O Órgão Gerenciador poderá cancelar o registro do preço por fato superveniente ou por motivo de força maior, que comprovada e justificadamente prejudique o cumprimento da ata, por razão de interesse público ou a pedido do licitante.

9.3. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, serão formalizados por despacho da autoridade competente da Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré.

9.4. O cancelamento será a pedido, quando a empresa vencedora do certame comprovar:

- a) A impossibilidade de cumprir as exigências da Ata de Registro de Preços, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior.
- b) Que o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado e/ou dos insumos que compõem o custo do produto.
- c) A ocorrência de qualquer das hipóteses contidas no art. 78, incisos XIV, XV e XVI, da Lei Federal 8.666/93.

9.5. Por iniciativa da Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré quando:

- a) O (s) fornecedor (es) do certame perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica



Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Professora Noêmia Belém, s/nº - Centro - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

(PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º: 9/2023-001-PMVN)

exigida no processo licitatório.

- b) O (s) fornecedor (es) do certame não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços.
- c) Caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas no Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.
- d) Não for assinada, pela empresa destinatária, a Autorização para execução dos fornecimento no prazo estabelecido;
- e) O (s) fornecedor (es) incorrer (em) nas condutas que ensejem rescisão administrativa, conforme previsão dos incisos de I a XII e XVII do art. 78, da Lei nº 8.666/93.
- f) Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado, e o fornecedor se recusar a reduzi-lo;

9.6. Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos Proponentes a nova ordem de registro, caso não opte pelo cancelamento total da Ata quando frustradas as negociações com os licitantes registrados remanescentes.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTES

10.1. A Ata de Registro de Preços decorrente deste procedimento licitatório poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal que não tenha participado do certame licitatório, desde que devidamente justificada a vantagem, e mediante anuência do órgão gerenciador.

10.2. O Órgão Não Participante, a que se refere o Decreto nº 7.892/2013 (art. 2º, V), somente poderá fazer uso da Ata de Registro de Preços, após anuência do Órgão Gerenciador da Ata. Os órgãos e entidades que não participaram do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto a Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré, por ofício, para que indiquem os possíveis fornecedores e respectivos preços registrados.

10.3. O Órgão Não Participante, a que se refere o Decreto nº 7.892/2013 (art. 2º, V), somente poderá fazer uso da Ata de Registro de Preços, após anuência do Órgão Gerenciador da Ata.

10.4. Caberá ao (s) licitante (s) vencedor do certame, beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do objeto decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o Órgão Gerenciador e Órgão(s) participante(s). (§ 2º do art. 22 do Decreto nº 7.892/2013).

10.5. As contratações por cada Órgão Não Participante não poderão exceder a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de preços para o Órgão Gerenciador e Órgão(s) Participante(s). (§ 3º do art. 22 do Decreto nº 7.892/2013).

10.6. O quantitativo decorrente de todas as adesões a esta Ata de Registro de Preços não excederá, na totalidade, ao quántuplo do quantitativo total, para o item registrado, independente do número de Órgãos Não Participantes que aderirem. (§ 4º do art. 22 do Decreto nº 7.892/2013)



Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Professora Noêmia Belém, s/nº - Centro - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

(PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º: 9/2023-001-PMVN)

10.7. Após a autorização do Órgão Gerenciador, o Órgão Não Participante deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da Ata. (§ 6º do art. 22 do Decreto nº 7.892/2013).

10.8. Compete ao Órgão Não Participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador. (§ 7º do art. 22 do Decreto nº 7.892/2013).

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

11.1. Caberá a PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ, órgão gerenciador, a consolidação de dados para a realização do procedimento licitatório e a prática de todos os atos de controle e administração do Sistema de Registro de Preços.

11.2. O Órgão Gerenciador realizará pesquisa periódica para comprovar a manutenção da vantagem da Ata de Registro de Preços. (art. 9º, XI, Decreto nº 7.892/2013).

11.3. Quando do gerenciamento da Ata de Registro de Preços, será a Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré, conforme art. 5º do Decreto nº 7.892/2013:

- a) Conduzirá eventuais renegociações dos preços registrados;
- b) Aplicará, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes de infrações no procedimento licitatório;

11.4. O Órgão Gerenciador promoverá as negociações e todos os procedimentos relativos à revisão e ao cancelamento dos preços registrados, obedecendo as disposições do Capítulo VIII do Decreto nº 7.892/2013.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES DESTA ATA:

- a) **Secretaria Municipal de Educação/SEMED**
- b) **Secretaria Municipal de Saúde/SEMSA**
- c) **Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social/SEMTAS**
- d) **Secretaria Municipal de Meio Ambiente/SEMMA**

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES DA ATA

13.1. Constituem parte integrante desta ata, estando a ela vinculados, como se nesta estivessem transcritos, os seguintes documentos, cujo teor as partes declaram ter pleno conhecimento:

- a) Edital de Pregão Eletrônico nº 9/2023-001-PMVN;
- b) Termo de Referência;
- c) Proposta de Preços.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO

14.1. Fica eleito o foro da Comarca de Vigia de Nazaré/PA, para dirimir qualquer dúvida ou contestação oriunda direta ou indiretamente deste instrumento, renunciando-se expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja. E, por estarem justos e contratados, assinam a presente Ata em 03 (três) vias de igual teor e forma, para igual distribuição, para que



Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Professora Noêmia Belém, s/nº - Centro - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

(PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º: 9/2023-001-PMVN)

produza seus efeitos legais.

VIGIA DE NAZARÉ/PA, 24 de maio de 2023.

JOB XAVIER PALHETA JUNIOR
Prefeito Municipal

JSL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA LTDA
CNPJ Nº 37.358.317/0001-04

B J SOUSA SILVA EIRELI
CNPJ nº 39.781.991/0001-22

**PONTO DA SAUDE PRODUTOS HOSPITALARES,
EQUIPAMENTOS E MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI**
CNPJ: 17.557.433/0001-45

R DA SILVA CORDEIRO JUNIOR LTDA
CNPJ nº 37.475.036/0001-31